(c) Cap. 1. ut supra. (d) Cap. 12.

porale factum erat ante oculos Judæorum, non sanitas corporis, sed deportatio grabati, quæ non videbatur ita necessaria quemadmodum sanitas. Aperte ergo dicit Dominus, sacramentum sabbati, & signum observandi unius diei ad tempus datum esse Judæis; impletionem vero ipsam sacramenti in illo venisse, (1) cum sequitur: *Jesús autem respondit eis: Pater meus usque modo operatur, & ego operor;* (a) quasi dicat: Nolite putare quia sabbato ita requievit Pater meus ut ex illo non operetur; sed sicut ipse nunc operatur sine labore, operor & ego. Sed ideo dictum est, Deum requievisse, quia jam creaturam nullam condebatur postquam perfecta sunt omnia. Quietem vero propterea appellavit Scriptura, ut nos admoneret post bona opera quieturos. Et sicut Deus postquam fecit hominem ad imaginem, & similitudinem suam, & perfectio omnia opera sua bona valde, requievit septimo die; sic & tibi requiem non speres, nisi cum redieris ad similitudinem in qua factus es, quam peccato perdidisti, & nisi cum bona fueris operatus. *Augustinus* 4. super Genesim ad litteram (cap. 1.) Diei ergo probabiliter potest, ad servandum sabbatum Judæis fuisse præceptum in umbra futuri, quæ spiritualem requiem significaret, quam Deus exemplo quietis suæ fidelibus bona opera facientibus arcana significatione pollicebatur. *Augustinus* super Joannem. (b) Exit enim sabbatum hujus sæculi cum transierint sex ætates, quasi sex dies sæculi: tunc enim ventura est requies, quæ promittitur sanctis. *Augustinus* 4. super Genesim ad litteram (c) (cap. 12.) Cujus etiam quietis ipse Dominus Jesus mysterium sua sepultura confirmavit: ipso quippe die sabbati requievit in sepulcro, postquam sexto die consummavit opera sua, quando ait infra 19. *Consummatum est.* Quid ergo mirum si Deus istum diem, quo erat Christus in sepultura quieturus, volens etiam hoc modo præannuntiare, ab operibus suis in uno die requievit, deinceps operaturus ordinem sæculorum? (d) Potest etiam intelligi, Deum requievisse à condendis generibus creaturæ, quia ultra jam non condidit aliqua genera nova. Deinceps autem usque nunc, & ultra operatur eorumdem generum administrationem, quæ tunc instituta sunt, non ut ipso saltem die septimo potentia ejus à Cæli, & terræ, omniumque rerum quas considerat gubernatione cessaret; alioquin continuo dilaberentur: Creatoris namque potentia causa est subsistendi omni creaturæ; quæ

ab

ab eis quæ creata sunt regendis si aliquando cessaret, simul & eorum cessaret species, omnique natura concideret. Neque enim sicut structuram ædium cum fabricaverit quis abscedit, aique illo cessante fiat opus ejus; ita mundus vix istu oculi stare potest, si ei Deus regimen suum subtraheret. Proinde (1) quod Dominus ait: *Pater meus usque modo operatur*, continuationem quamdam operis ejus, quæ universam creaturam continet, atque administrat, ostendit. Alter enim posset intelligi, si diceret, Et nunc operatur; ubi non esset necesse ut operis continuationem acciperemus. Alter autem cogit intelligi, cum ait, *Usque nunc*, ut illo scilicet quo cuncta cum condeberet operatus est. *Augustinus* super Joannem (tract. 17.) Ergo tamquam diceret Judæis: (2) Quid expectatis ut non operer sabbato? Sabbati dies vobis ad significationem meum præceptus est. Opera Dei attenditis, per me facta sunt omnia. Operatus est Pater lucem; sed dixit ut fieret: Si dixit, Verbo operatus est, & Verbum ejus ego sum. Pater meus & tunc operatus est cum fecit mundum, & usque nunc operatur cum regit mundum; ergo & per me fecit cum fecit, & per me regit cum regit. *Chrysostomus* (hom. 37.) Et quidem Christus, cum discipulos excusare oportebat, David conservum eorum in medium referebat; quando vero de seipso erat accusatio, ad Patrem refugit. Considerandum etiam, quod neque ut homo solum excusatum, sed neque ut Deus solum; sed quandoque hoc, quandoque illo modo. Volebat enim utrumque credi, & condescensionis dispensationem, & deitatis dignitatem. Unde hic æqualitatem sui ad Patrem ostendit, & in dicendo eum Patrem singulariter (dicit enim, *Pater meus*) & in agendo eadem illi (dicit enim, *Et ego operor*) unde sequitur: *Propterea ergo magis querebant eum Judæi interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed & Patrem suum dicebat Deum.* *Augustinus* (tract. 17.) Non quomodo cumque, (3) sed quia æqualem se fecit Deo: nam omnes dicimus Deo, „Pater, nos qui es in Cælis.“ *Matth. 6.* Legimus & Judæos dixisse Esai. 63. „Cum tu sis Pater, nos,“ *nos*. Ergo non hic irasciebantur, quia patrem suum dicebat Deum, sed quod longe alio modo quam homines. *Augustinus* de Consensu Evang. (Lib. 4. cap. 10.) Dicendo enim: *Pater meus usque modo operatur, & ego operor*, quod ei esset æqualis voluit intelligi, consequens esse ostendens ut quoniam Pater operatur, & Filius operatur: quia Pater sine Filio non operatur. *Chrysostomus* (hom. 37.) Si vero non naturalis

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) *Al.* quidem. *Nicolaus* quod & Dominus &c. (2) *Edit. Romana* an. 1570. & *Venetæ* an. 1593. legunt: Quid alias expectatis, persuadetis ut non operetur sabbato? (3) *Al.* sed quid?

(4) *Al.* desist igitur. (5) *Al.* convenienter. (6) *Al.* ex auctoris intelligeretur exemplis.

esset Filius, nec ejusdem substantiæ, hæc excusatio major accusatione esset. Non enim præfatus regalem legem transgrediens poterit effugere, si accusatus se excuset dicens, quoniam & Rex solvit legem. Sed quia par est dignitas Filii ad Patrem, propterea perfecta excusatio est. Sicut (4) igitur Pater operans sabbato, absolutus est à crimine, ita & Filius. *Augustinus* (tract. 17.) Ecce intelligunt Judæi quod non intelligunt Arriani: Arriani quippe inæqualem dicunt Filium Patri, & inde hæresis pulsata Ecclesiam. *Chrysostomus* (hom. 37.) Qui vero nolunt cum bona mente hoc suscipere, dicunt, quod Christus non fecit se æqualem Deo, sed Judæi hoc suspicabantur; sed ad hoc per ea quæ supra dicta sunt superveniamus. Manifestum enim est quod Judæi persequebantur Christum, & quod solvebat sabbatum, & quod dicebat Patrem suum Deum: unde & quod (5) consequenter additur: *Æqualem se faciens Deo*, iadharer præmissis in veritate. *Hilarius* 7. de Trinit. (ante med.) Expositio enim est Evangelistæ causam demonstrantis cur Dominum Judæi interficere vellet. *Chrysostomus* (hom. 37.) Et iterum, si ipse hoc ipsum volebat astruere, sed Judæi hoc inaniter suspicabantur; non dimississet Dominus eorum mentem in errore, sed cortexisset, neque enim Evangelista hoc tacuisset, sicut supra 2. de eo quod dictum est, *Solveite templum hoc.* *Augustinus* (tract. 17.) Non tamen Judæi intellexerunt Christum esse Filium Dei, sed intellexerunt in verbis Christi quia talis commendaretur Filius Dei quod æqualis esset Deo. Quia ergo nesciebant, talem tamen prædicari agnoscebant, ideo dicit: *Æqualem se faciens Deo.* Non autem ipse se faciebat æqualem, sed ille illum generat æqualem.

(c) *Hilarius* 7. de Trinit. (ante med.) Ad violati sabbati obiectum sibi rectum dixerat: *Pater meus usque modo operatur, & ego operor*; ut usurpasse hoc (6) ex auctoritate intelligeretur exempli; significans tamen hoc quod ipse ageret, Patris opus esse intelligendum, quia ipse in se operaretur operante; & rursus adversum eam invidiam, quod se Deo æquasset paterni nominis usurpatione, volens & nativitatem confirmare, & naturæ virtutem profiteri, respondit: unde dicitur: *Respondit itaque Jesus, & dixit eis: Amen amen dico vobis: non potest Filius à se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem.* *Augustinus* (tract. 20.) Quidam qui Christianos se haberi volunt, Arriani hæretici dicentes ipsum Filium Dei qui suscepit carnem, minorem esse